
2020年 11月 17日 
 

 お客様 各位  
 
 

「ミニとろイワシ缶」回収対象品のご報告とご協力のお礼 
 
 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、弊社が販売しております『ミニとろイワシ味付（賞味期限 2022.07.30）』の商品におきまして、製造工

場の自主出荷基準値を上回るヒスタミンが検出されたため、9/29、保健所に自主的に回収の届け出をし、対象

品の自主回収および対象品以外の安全性の検査も進めて参りました。 

回収にご協力いただきましたお客様、お取引様には多大なご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げると

ともに、ご協力いただきましたことを心より感謝と御礼を申し上げます。 

 

回収させていただいた対象賞味期限の製品のヒスタミン検査を実施したところ、一部に自主基準の 50ppm を

超えるものが確認できました。使用した原料は、すべて製造前日 7/29 に銚子港で水揚げされ、冷蔵・氷水保管

し、翌日製品化したものでしたが、ヒスタミンの生成する条件から「原料死後からの保管条件」と「加熱殺菌前の工

程」において、単発的もしくは複合的な要因が発生したことで加熱殺菌までにヒスタミンが増殖したと推察されました。

（製造工場の信田缶詰では、ISO22000取得工場であり、記録は徹底しております。） 
 

また、「ミニとろイワシ缶」の対象賞味期限以外の商品の【安全性】についても、１００を超える検体をヒスタミン

調査し、すべて問題ないことが確認できております。回収対象の賞味期限以外は、全く問題ございませんので、ご

安心くださいます様お願いいたします。 
 

このたびは、弊社「ミニとろイワシ缶」をご愛用いただいているお客様をはじめ、お取引各社様、その他関係者の皆

様にご心配と多大なご迷惑をおかけしましたことを、重ねて深くお詫び申し上げます。 

製造所では、改善措置を実施し、今後このようなことがないようにし、品質安定に向けて努力してまいりますので、

引き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。                                  敬具 
 
 

株式会社 千葉産直サービス 
千葉県千葉市若葉区愛生町 146-1 

代表取締役 冨田 正和 


